
ワンダイム
だより

発行人
特定非営利活動法人ワンダイム
理事長 渋澤 一郎

海外医療協力・
被災地支援事業

わたしたちが受け継いだ「ワンダイム」の精神を胸に
国際社会と地域へ、幅広く貢献していきます

歴史・理念
伝承事業

ボランティアさんと共に、様々な活動を行いました

-下半期-
2018.10月
～2019.3月

10月

12月

上半期から継続している院内整備活動に重点的に取り

組み、今回は荒廃していた土地の開墾と植栽場所として
の土台づくりも緑化活動と並行して行いました。
また、11月17日（土）に開催した「緑化フェスタ」では、ボ
ランティアの皆さんとメイプルの木の植栽を行いました。

「新生病院祭」では、ミスパウル記念館の
開放を行い、様々な方にご来場頂きました。
歴史・理念伝承部会では現在、カナダ・トロン
トにて西原廉太司祭が収集された、
新生病院関係の歴史資料（デジタルデータ）
を整理しています。また、寄贈いただいた児童

向け絵本の整理を終え、ミスパウル記念館にて順次
活用していきます。さらに次年度は、新生病院敷地内
のスタート博士記念碑脇にある説明版の文字を新た
に塗り直す作業を行う予定です。

1月2月

Vol.5 
(2019.4.8 発行号)

全体 海外 全体

歴史環境

11月

2019

2019年度の「バングラデシュ」への活動再開に
向けて、入念な情報収集と準備を行っています。
2月28日（木）には今まで海外医療協力に携わっ

て頂いた医師を中心とした懇談会を開催しました。
安全を第一に考えつつ「自分達で何が出来る
か・・」参加医師による熱い思いが語られました。

環境・交流
事業

緑化フェスタ

敷地内整備活動

12月1日（土）に小布施町・健康福祉セン

ターにて「ボランティア総会・交流会」が行
われました。ワンダイムの活動でもご活躍
頂いているボランティアさんにお集まり頂
き、日頃の活動の様子をスライド資料にま
とめ、ご紹介させて頂きました。

3月

皆様からのご支援をカタチにする
ため、2019年度は各部会新たな取

り組みを予定しています（詳細は裏
面をご覧ください）。活動に向けて、
事務担当が主となり打ち合わせを
重ね、準備を進めています。



2019年度（H31年度）活動計画のお知らせ

海外
医療協力
被災地
支援事業

歴史
理念伝承
事業

ミスパウル記念館での
「おはなしの会」開催

景観整備活動と
メイプルの森づくり

継続的に活動している新生病院

歴史資料整理と保存作業に加え、
新たな取り組みとして、ミスパウル保育園児を対象
とした絵本の読み聞かせを行う「おはなしの会」を、
4月より2ヵ月に1回定期開催の予定です。

年2回の緑化フェスタ（5・11月）と、
6～10月の第3土曜を「緑化の日」とし、

緑化活動を行います。「メイプルの森づくり」実現に
向けて、日頃よりお支え頂いているボランティアの
皆様と一緒に活動を続けていきます。

＜5月＞ネパール海外医療協力活動地視察

＜9月＞バングラデシュ海外医療協力派遣

歴史資料を集めていますボランティア募集！

＜環境・交流事業部＞
▶緑化フェスタ、緑化の日の環境保全活動
▶メイプルの森づくり

【お問合せはこちらへ】
NPO法人ワンダイム事務局 担当／小林

☎026-247-2033（新生病院代表）オペレーターにワンダイムの件でとお伝えください
※「ワンダイムホームページ」のお問合せフォームからご連絡いただくことも可能です

ワンダイムの継続的な活動へ皆様のお心をお寄せください

NPO法人ワンダイムでは、皆様に活動へのご支援・ご協力をお願いしております。皆様から頂いた「ワンダイム」
へのエールは、諸活動のために大切に使わせて頂きます。私たちの活動にご理解頂き、引き続き力強いご支援を
賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

ホームページ
QRコード

●お振込口座のご案内
①ゆうちょ銀行
小布施郵便局 振替口座 00560-0-102562
特定非営利活動法人ワンダイム

②八十二銀行
小布施支店 （普）227507 特定非営利活動法人ワンダイム

●ホームページからの
ご寄付はこちらへ

NPO法人ワンダイム

歴史・理念伝承事業部では、「新生療養所」時代
からの様々な歴史資料の収集・保存活動を広く行っ
ています。ご家庭やお身内の方で、下記の資料をお
持ちの方がいらっしゃいましたら、ぜひワンダイム
事務局にご連絡をお願いします。

▶新生病院に関する記載のある資料
（手記や広報物などの事務資料、診療記録など）

▶新生療養所に関係する人物や風景写真
（スタート博士、ミスパウル…など）

ネパール バングラデシュ
2017.12月～2018.1月に初めて活動を行った
ネパールの「チョウジャリ病院」へ今回は5月に
約8日間の日程で視察派遣を行います。

環境
交流
事業

参加予定医師／鳥海医師（脳神経外科）・宮尾医師（外科）
参加予定医師／鳥海医師（脳神経外科）・酒井（典）医師（整形外科）

酒井（洋）医師（口腔外科）・寺島医師（形成外科）

今年は、現地情勢を確認し過去にも数度医療協力活動を
行った実績のあるバングラデシュ「ジョイラムクラ・クリスチャン
病院」への活動を9月に約10日間の日程で計画しています。

ワンダイムでは、私たちと一緒に活動
してくださる下記活動のボランティアさ
んを募集しています。ご興味のある方は、
ぜひお問合せください。


